1

Таджикский национальный университет

На правах рукописи

ВАЛИЕВ СУХБАТХОН ТУГАЕВИЧ

ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

ИНФОРМАЦИОННО-КОММУНИКАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ ПРИ

ОБУЧЕНИИ АНГЛИЙСКОМУ ЯЗЫКУ В ВЫСШИХ УЧЕБНЫХ

ЗАВЕДЕНИЯХ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

Диссертация на соискание учёной степени кандидата педагогических наук

5.8.1. – общая педагогика, история педагогики и образования

(педагогические науки)

Научный руководитель:

доктор педагогических наук,

доцент Мирзоев А.Р.

Душанбе – 2023

2

Оглавление

Введение……………………………………………………………………..……3

ГЛАВА 1. Теоретико-педагогические основы использования средств

информационно-коммуникационных технологий при обучении английскому

языку в образовательном процессе вуза………………………………..………16

1.1.Современные информационно-коммуникационные технологии и их роль

в системе образования…………………………………………………………...16

1.2. Особенности профессиональной деятельности преподавателя

иностранного языка при использовании информационно-коммуникационных

технологий ………………...……………………………………………………..36

1.3. Реализация коммуникативного подхода в обучении английскому

языку……………………………………………………………………………...62

Выводы по 1 главе ………………………………………………..……..86

ГЛАВА 2. Педагогические особенности реализации информационно-

коммуникационных технологий при обучении английскому языку…………89

2.1. Структура и содержание комплекса средств информационно-

коммуникационных при обучении английскому языку в

вузе……………………………………………………………..…………………89

2.2. Использование информационно- коммуникационных технологий в

процессе обучения английскому языку……………………………………….107

2.3. Результаты опытно-экспериментальной работы по применению

информационно - коммуникационных технологий на занятиях английского

языка …………………………………………………………………………....139

Выводы по 2 главе …………………………………………………..…153

Заключение………………………………………………………...……156

Список использованной литературы……………………………..…162

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

В условиях современного социального и научно-технического

прогресса, широкого развития всех отраслей науки и техники особо высокие

требования предъявляется к совершенствованию учебного процесса в

высшей школе и качеству подготовки выпускаемых специалистов. В этой

связи особую значимость приобретает обучение английскому языку в вузах

Республики Таджикистан как языку международного общения. В условиях

неязыкового вуза английский язык служит не только средством общения, но

и средством познания, он должен стать для студентов основным средством

получения научной информации, средством активного включения в сферу

науки, производства и общественной жизни.

Задачи повышения эффективности обучения и качества знаний по

английскому языку, поставленные перед средней и высшей школой в

Постановлении Правительства Республики Таджикистан от 30 августа 2019

года, № 438 «О Государственной программе совершенствования

преподавания и изучения русского и английского языков в Республике

Таджикистан на период до 2030 года» требуют от работников высшей школы

мобилизации всех резервов, творческого подхода к совершенствованию

учебного процесса по изучению языков. Президент Республики Таджикистан

Эмомали Рахмон, придерживаясь политики тесного диалога с зарубежными

странами, неоднократно отмечает, что «сегодня обучение русского и

английского языков в образовательных учреждениях находится на серьёзном

уровне. В эпоху стремительного развития науки и техники, новых

технологий, молодёжь, наряду с государственным языком, должна знать ещё

не менее двух иностранных языков и свободно общаться на них» .

В этой связи появляется необходимость пересмотра целей и задач

изучения английского языка, совершенствуются новые концепции и

подходы к обучению иностранному языку, в практику входят новые формы

и методы обучения.
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В осуществлении этих задач первостепенное значение принадлежит

совершенствованию методов и средств обучения в вузах на базе

современных достижений науки и техники, теории и практики преподавания.

Значительная роль в решении этих проблем принадлежит использованию

информационно-коммуникационных технологий, которые находят все

большее применение в образовании, в учебном процессе на всех ступенях

обучения. Использование информационно-коммуникационных технологий в

образовательном процессе вузов обогатит студентов новыми способами

восприятия информации, ускорит процесс приобретения знаний, повысит их

качество, улучшит их профессиональную подготовку. И, соответственно,

перед средней и высшей школой стоит задача совершенствования методики

применения наиболее перспективных и совершенных технических средств

обучения.

В системе высшего образования на сегодняшний день предстоит

осуществить серьёзную интеллектуальную и духовную модернизацию в

развитии общества и в развитии образования.

Технические возможности вузов страны за последнее десятилетие

неизмеримо возросли. Назрела необходимость по-новому организовать

учебный процесс. Несмотря на то, что уже давно говорят о существенных

недостатках традиционной организации учебного процесса, на практике

вопросам его научной организации явно не уделяется должного внимания.

Эффективность комплексного применения информационно-

коммуникационных технологий (ИКТ) в значительной степени определяется

подготовленностью преподавателя к их использованию в учебном процессе,

содержанием необходимых дидактических материалов (средств обучения) и

отработанной методикой работы с ними. Весь этот спектр проблем

составляет актуальность вопросов, связанных с изучением эффективности

содержания и применения ИКТ при обучении английскому языку в вузах

Республики Таджикистан.
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Степень разработанности проблемы.

В настоящее время отечественной и зарубежной педагогикой накоплен

достаточно большой опыт практического и экспериментального применения

информационно-коммуникационной технологии в учебном процессе.

Вопросы применения информационно-коммуникационных технологий

в учебном процессе рассмотрены в работах таких ученых как: Э.Г.

Азимова, Ю.С.Брановского, Т.В.Васильевой, Везирова Т.Г., А.Н. Леонтьева,

Я. Лернера, Н. М. Матюшина, С.А. Рубинштейна, А.А. Андреева, Н.А.

Захаровой, А.А. Кузнецова, С.Г. Григорьев, В.В. Гриншкун. -И.В. Роберт,

А.В. Хуторского, Е.В. Чуксиной ,Е.В. Якушиной и др.

Проблемам информатизации образования в обучении иностранному

языку посвящены работы многих российских ученых Т.Е. Алексеевой,

Н.В.Андреевой, И.Е. Гречихина, А.А.Драгуновой, Е.И. Соколовой, С.В.

Титовой, Т.В. Карамышевой, Е.И.Пассова, Е.С.Полат, А.В.Филатовой, А. С.

Карпова и др.

Среди научно-исследовательских работ данного направления,

выполненных в Республике Таджикистан можно выделить диссертационные

исследования Джураевой О.В., Джураевой Х.Ю., Ф. Ф. Шарипова, Т.

Шукурова, А.Р. Мирзоева, З.Ф. Рахмонова, Ш. Н. Оймахмадовой,

С.С.Авганова, С.С. Саидова, С.С. Сафарова и др., в которых

рассматриваются отдельные вопросы состояния и внедрения ИКТ в

образовательную систему Республики Таджикистан, дидактических основ

подготовки студентов вузов страны с применением ИКТ, обучение русскому

языку в школе и в вузе, социально-экономические аспекты внедрения

информационных технологий в систему высшего профессионального

образования республики.

Вопросам обучения иностранному языку с использованием

современных средств ИКТ в Республике Таджикистан посвящены

диссертационные исследования А.К.Гараевой «Приоритетность современных

информационно-коммуникационных технологий и их использование в
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обучении иностранному языку в вузах РТ», Худойдовой Ф.С.

«Теоретические основы реализации современных педагогических технологий

обучения на уроках английского языка в средних общеобразовательных

школах Республики Таджикистан», Мустафа Алтун «Внедрение и интеграция

инновационных и информационных технологий в практику преподавания

английского языка в общеобразовательной школе нового типа», в которых

рассматриваются вопросы создания технологии обучения немецкому языку с

помощью средств современных информационно-коммуникационных

технологий и повышению информационной грамотности, реализации

современных педагогических технологий обучения на уроках английского

языка в средних общеобразовательных школах Республики Таджикистан.

Анализ исследований и последних достижений внедрения ИТ в высшей

школе показывает, что использование средств ИКТ в процессе преподавания

английского языка в высших учебных заведениях используются в

незначительном объеме или практически отсутствуют.

Необходимость реализации новых подходов в применении

информационно-коммуникационных технологий на занятиях английского

языка, не разработанность этой проблемы в вузах Республики Таджикистан,

практической необходимостью создания научно-обоснованной системы

работы по обучению английского языка с использованием информационно-

коммуникационных технологий определили актуальность данного

диссертационного исследования.

В тоже время анализ опыта работы в вузах, а также изучение

результатов перечисленных выше научных исследований позволяют

выделить ряд противоречий:


[…]


интегрированы, чтобы изменить методологию преподавания английского

языка и предоставить студентам возможности для обучения.

Развитие технологий и их приложений вносит радикальный сдвиг в

общество, чтобы получить новые знания и модернизировать методики

обучения, поэтому связь ИКТ и изучение английского языка является

требованием времени для достижения целей образования.

Условиями, обеспечивающими эффективное использование ИКТ при

изучении английского языка являются: во-первых, создание современной

материально-технической базы (аппаратура ИКТ), соответствующей

основным психолого-педагогическим требованиям; во-вторых, разработку и

подбор высококачественного дидактического материала (собственно

средства обучения); в-третьих, овладение педагогически грамотной

методикой применения ИКТ и, наконец, в-четвертых, систему материального

(экономический фактор) и морального (психологический фактор)

стимулирования работы преподавателя, применяющего технические средства

обучения.

Использование информационно- коммуникационых технологий не

только повышает эффективность работы преподавателей, но и упрощает их

процесс преподавания и обучения английскому языку. Средства ИКТ в

изучении английского языка помогают педагогам изменять учебный

материал в соответствии с потребностями преподавателей.

Одним из основных методов, применяемых при обучении английскому

языку в вузах является использование коммуникативного подхода, который

является эффективным способом формирования профессиональной
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коммуникативной компетенции. Коммуникативные цели обучения

английскому языку студентов национальных групп неязыковых вузов

предполагают достижение речевой способности, умения общаться на

английском языке в различных сферах деятельности. Студенты в процессе

обучения должны приобрести возможность включаться в учебно-

познавательную деятельность, пользоваться английским языком для

получения информации по общественным и специальным дисциплинам.

Суть коммуникативного подхода к обучению состоит в том, чтобы обучение

общению происходило в условиях общения, т.е. адекватных условиях.

Разработана и внедрена система обучения, основанная на системно-

деятельностном подходе и теории поэтапного формирования. Только полное

единство содержания обучения, включающего языковой и речевой материал,

активизация учебного материала с помощью языковых и коммуникативных

упражнений, непрерывность тренировки по его закреплению может создать

прочные навыки работы с научной литературой и умение высказываться по

проблемам специальности.

Роль ИКТ в процессе интенсификации обучения английскому языку

трудно переоценить, так как они дают возможность индивидуализировать и

дифференцировать учебный процесс, позволяет увеличить как количество

упражнений, необходимых для выработки автоматизации употребления

языкового материала, так и время для активного говорения и слушания, а

также больше уделять внимания слабо подготовленным студентам. Кроме

того, ИКТ обеспечивают возможность создания ситуаций для естественной

беседы на иностранном языке, что, с нашей точки зрения, является одним из

важных условий для активной речевой деятельности студентов.

На наш взгляд, необходимо выделить профессиональные ситуации, в

которые попадут студенты в своей практической деятельности, ситуации

деловых переговоров и бытовые ситуации общения, моделирующие условия

страны изучаемого языка. Затем выделяется номенклатура социальных

ролей, в которых студентам предстоит выступить по роду своей
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деятельности. Определяется содержание речевой деятельности и затем

языковой материал, обслуживающий данную должность.

Анализ состояния профессиональной подготовки студентов в вузе при

обучении английскому языку позволил нам сформулировать основные

факторы эффективной реализации информационной технологии в вузах

Республики Таджикистан: 1.Определение оптимальных форм и методов

использования ИКТ; 2. Определение места и содержания обучения,

включающее языковой и речевой материал с использованием ИКТ; 3.

Разработка эффективных путей организации процесса обучения студентов

вузов.

Результатом исследования явилась разработка содержания структуры

системы обеспечения эффективности комплексного применения ИКТ.

Обучение английскому языку на неязыковых факультетах рассматривается

как особая учебная деятельность, состоящая из следующих этапов. Каждый

этап начинается с заданий для развития навыков аудирования чтения,

говорения и письма. Все задания подразделяются на три группы:

информационные, речевые и обобщающие. Следует отметить, что работа

проводится на основе текста и системы заданий. Содержание речевых

заданий соответствует информационному материалу, видоизменяясь от

одного этапа к другому.

Результаты проведенного экспериментального исследования позволили

сделать следующие выводы: информационно-коммуникационные технологии

занимают центральное место в образовательном процессе вуза и открывают

большие перспективы для обучения студентов. Благодаря им повышается

эффективность обучения, индивидуализируется учебный процесс,

повышается мотивация студентов к изучению английского языка,

интенсифицируется самостоятельная деятельность студентов,

осуществляется объективный контроль знаний, происходит приобщение

студентов к использованию средств ИКТ в процессе обучения и во

внеаудиторной деятельности, меняется характер труда преподавателей.
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Полученные в ходе исследования результаты дают основание

выдвинуть ряд научно-практических рекомендаций:

1. При работе по обучению английскому языку с использованием

средств информационно-коммуникационных технологий важна полноценная

методическая и рекомендательная помощь преподавателям иностранных

языков. Отсюда преподавателей английского языка необходимо вооружать

методическими установками и конкретными рекомендациями относительно

использования средств ИКТ на занятиях.

2. Совершенствовать информационную компетентность

преподавателей и развивать компьютерную грамотность студентов,

используя более широкий спектр лицензионных программных продуктов и

сеть Интернет при обучении английскому языку.

3. Эффективное использование различных ИКТ зависит от

целенаправленной работы методических центров вузов. Целесообразно

разрабатывать критерии оценки эффективности знаний английского языка с

помощью ИКТ для различных форм занятий, а также создавать методическое

обеспечение средств обучения в преподавании английского языка.

4. Расширять и совершенствовать техническое оснащение

организационных структур факультетов, кафедр иностранных языков по

использованию средств ИКТ.

Перспективы исследования мы видим в дальнейших исследованиях

использования современных информационно-коммуникационных

технологий обучения на занятиях английского языка, в разработке учебных

комплексов, определив роль и место в них средств информационно-

коммуникационных технологий.
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