отзыв
на автореферат диссертации Валиева Сухбатхона Тугаевича

«Педагогические особенности использования информационно-
коммуникационных технологий при обучении английскому языку в высших
учебных заведениях Республики Таджикиётан», представленной на
соискание ученой степени кандидата педагогических наук по
специальности 5.8.1 - общая педагогика, история педагогики и образования
(педагогические науки).

В системе высшего образования на сегодняшний день предстоит

осуществить серьёзную интеллектуальную и духовную модернизацию в

развитии общества и образования. Технические возможности вузов страны за

последнее десятилетие неизмеримо возросли. Назрела необходимость по-

новому организовать учебный процесс. Эффективность комплексного

применения информационно-коммуникационных технологий (ИКТ) в

значительной степени определяется подготовленностью преподавателя к их

использованию в учебном процессе, содержанием необходимых

дидактических материалов и обработанной методикой работы с ними.

Тема диссертационного исследования Валиева Сухбатхона Тугаевича

представляется весьма актуальной.

Анализ автореферата выполненной диссертации позволяет утверждать,

что данная работа направлена на преодоление имеющихся противоречий в

исследуемой проблеме.

Диссертант прав, утверждая, что в сегодняшних реалиях возрастает

интерес к внедрению инноваций в систему образования, таких как

информационно-коммуникационные технологии (ИКТ) в преподавании.

Информационно-коммуникационные технологии (ИКТ) предполагают

использование компьютеров и других электронных устройств в обработке

информации. ИКТ относятся к технологиям, которые обеспечивают доступ к

информации посредством коммуникации, в которых основной упор
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приходится на коммуникационные технологии, включающие Интернет,

беспроводную сеть, сотовые телефоны и другие средства связи.

Согласно утверждению автора диссертации о том, что основными

целями применения ИКТ на занятиях иностранного языка являются:

повышение мотивации к изучению языка; развитие речевой компетенции:

умение понимать аутентичные иноязычные тексты, а также умение передавать

информацию в связных аргументированных высказываниях; увеличение

объема лингвистических знаний; расширение объема знаний о

социокультурной специфике страны изучаемого языка; развитие сгюсобности

и готовности к самостоятельному изучению английского языка. He вызывает

возражений формулировка объекта, предмета, задач, гипотезы, а также

положений, выносимых на защиту. Представленные методы исследования

адекватны его цели, предмету и задачам, анализ текста автореферата позволяет

судить о том, что структура диссертации отражает логику построения

диссертационной работы Валиева С.Т.

Результаты опытно-экспериментальной работы свидетельствуют об

актуальности выдвинутой автором гипотезы.

Работа, выполненная Валиевым Сухбатхоном Тугаевичем, является

самостоятельным, завершенным научным трудом, поскольку поставленные

автором задачи решены полно и на должном научно-теоретическом уровне.

Тем не менее, следует отметить, что в автореферате диссертант не

осветил вопрос использования ИКТ при изучении английского языка на

курсах повышения квалификации учителей английского языка.

Данное замечание носит рекомендательный характер, не оказывая

влияния на общую положительную оценку работы.

Работа соответствует пл.9 -11,13-14 «Положения о присуждении ученых

степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ, а ее автор

Валиев Сухбатхон Тугаевич заслуживает присвоения ученой степени
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кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1 - общая педагогика,

история педагогики и образования (педагогические науки).
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